












1

编制主持人 主要编制人员

项目东侧 项目南侧

项目西侧 项目北侧



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铁岭中电环保发电有限公司新增盐酸和氢氧化钠储罐项目

项目代码 无

建设单位联系人 孙嘉奇 联系方式 17329593026

建设地点
辽宁省铁岭市铁岭县平顶堡镇建设村大南沟

（地理位置详见附图 1）
地理坐标 （123度 54分 4.714秒，42度 19分 43.001秒）

国民经济

行业类别

D4417
生物质能发电

建设项目

行业类别

五十三、装卸搬运和仓储业

-149、危险品仓储（不含加

油站的油库；不含加气站的
[...]
处理站
地埋式污水处理设备，集中回用于厂区绿化或垃圾车冲洗

渗滤液处

理系统

300t/d厌氧+MBR+纳滤+反渗透（渗滤液收集池 314m3、渗滤液事

故池 2061.5m3），集中回用于垃圾车、地面冲洗、出渣机补水及飞

灰固化

循环水排

污水处理

系统

化学排污水经超滤+反渗透+脱气膜+EDI处理后与锅炉排污水、锅

炉定排冷却水一起回用于冷却塔补水

5、现有项目主要设备及建筑物

现有项目设备见下表 2-9。



25

表 2-9 现有项目主要设备及建筑物一览表

序号 设备名称 规格型号 现有数量（台/套）

主要设备

1 余热锅炉 12MW 2

2 焚烧锅炉 机械炉排炉，600t/d 2

3 汽轮机 凝汽式，12MW 2

4 发电机 QF-12-2，12MW 2

主要环保设施

5 布袋除尘器 / 2

6 SNCR脱硝系统 / 2

7 半干法脱酸塔 / 2

8 活性炭喷射系统 / 2

9 活性炭除臭系统 / 1

10 地埋式污水处理设备 厌氧+MBR+纳滤+反渗透 1

主要建构筑物

11 垃圾贮坑 25704m3 1

12 渗滤液收集池 314m3 1

13 渗滤液调节池/事故池 2061.5m3 1/ 1

14 灰仓 150m3 2

15 渣坑 1000m3 1

16 消石灰仓 160m3 1

17 活性炭仓 20m3 1

18 氨水储罐 25m3 2

19 水泥仓 40m3 1

20 烟塔 70.4m3 1

21 卧式轻油罐 25m3 2

22 工业水池 200m3 2

23 化学、消防水池 400m3 2

24 生活水池 50m3 1

25 渗滤液处理站 4480m2 1

26 循环水排污水处理站 572.8m2 1



26

6、现有项目主要原辅材料及能源

根据企业现有排污许可证及验收，现有原辅材料及能源见下表 2-10。
表 2-10 原辅材料消耗情况一览表

序号 原辅料名称 单位 用量 贮存情况

1 垃圾 t/a 328800 垃圾贮坑

2 氨水 t/a 1460 氨水罐

3 脱酸中和剂（消石灰） t/a 4744 库房

4 助（混）燃油 t/a 366 油罐

5 螯合剂 t/a 292 库房

6 新鲜水 t/a 791092.8 /

7 盐酸（31%） m3/a 256 盐酸储罐

8 氢氧化钠（32%） m3/a 16 氢氧化钠储罐

7、现有项目工艺流程

现有项目整个工艺系统由垃圾预处理系统、垃圾给料系统、辅燃系统、

机械炉排炉垃圾焚烧系统、烟气净化处理系统、排渣系统、灰渣综合处理系

统、汽水系统、仪表控制系统、化水处理系统、电气控制系统、汽轮机及发

电系统、空冷系统及电力接入系统等组成。全厂工艺流程及产污节点见图 2。



27

图 2 现有项目全厂工艺流程及产污节点图



28

（1）垃圾接收储存系统

分拣好的生活垃圾装入密闭垃圾车，垃圾车由物流门进厂，经地磅秤重后，

车辆依照指示驶入垃圾倾卸区，将垃圾倾倒入垃圾储坑。垃圾通过垃圾吊机抓斗

抓到进料漏斗，漏斗中的垃圾沿料斗槽落下，由推料器将垃圾推入炉排余热段，

机械炉排在液压驱动下使垃圾进入炉膛。

（2）垃圾进料系统

吊车抓斗从垃圾贮坑抓起垃圾，送入进料漏斗，进料漏斗能够贮存约 1个小

时焚烧量的垃圾，由可更换的加厚防磨板组成，为了观察料斗和溜槽内的垃圾料

位，料斗安装摄像头和垃圾料位感应装置，并与吊车控制室内的电脑屏幕相联。

给料斗和溜槽之间用密封性较好的柔性膨胀节连接，溜槽能够在不损坏料斗的情

况下移出，料斗内设有垃圾搭桥的破除装置。漏斗中的垃圾沿进料斗滑槽落下，

由推料器将垃圾推入炉排预热段，机械炉排在液压驱动下使垃圾依次通过燃烧段

和后燃尽段。为保证单位时间进料量的稳定性，推料器应具有测定进料量的功能，

现行的推料器一般采用改变推杆的行程来控制进料的体积，但由于垃圾在进料滑

槽中的密度不甚均匀，造成进料的质量控制并不能达到预期效果。为此，在滑槽

中设置挡板，使挡板上的垃圾自由落下以提高垃圾密度的均匀性，同时还改进滑

槽中垃圾的堵塞现象及有效防止火焰回窜和外界空气漏入，也可以存储一定量的

垃圾，溜槽顶部设有盖板，停机时将盖板关闭，使焚烧炉与垃圾贮坑相隔绝。

（3）垃圾焚烧系统

垃圾焚烧系统提供了垃圾燃烧的场所和空间，它的结构形式及工艺将直接影

响到垃圾的燃烧状况和燃烧效果。

垃圾焚烧系统工艺流程见图 3。



29

图 3 现有项目垃圾焚烧系统工艺流程图

（4）汽轮发电机及热力系统

现有项目配置 2套焚烧系统、2套 12MW的凝汽式汽轮发电机组。

主蒸汽系统采用单母管制，两台余热锅炉的主蒸汽管道先接入主蒸汽母管，

在主蒸汽母管上分别引出两根管道经汽机主汽门进入两台凝气式汽轮机。

虑停机不停炉运行工况，主蒸汽系统设一套旁路装置，旁路出口分别接入两

台机组的凝汽器。旁路系统的容量按照单台机组额定进汽量设置。

汽轮机设三级抽汽，抽汽管道上设有动力逆止阀和关断阀。一级抽汽作为空

气预热器一次预热蒸汽，凝结的疏水返回除氧器。二级抽汽作为除氧器的加热蒸

汽及供热蒸汽。除氧器加热蒸汽系统采用母管制，到每台除氧器的加热蒸汽管上

设有蒸汽电动调节阀。汽轮机的三级抽汽用于加热低压加热器。

（5）烟气处理系统

垃圾焚烧炉产生的烟气含有大量的粉尘、氯化氢、二氧化硫等酸性有害气体

及二噁英、重金属等有毒物质。现有项目烟气净化系统采用“SNCR炉内脱硝系

统+干粉喷射+半干法烟气脱酸塔+活性炭喷射吸附系统+布袋除尘器”的工艺，每

台焚烧炉配置一套。2台机组合用一座 70.4m高，内径为 26.2m的钢筋混凝土烟

塔。



30

烟气净化系统流程详见图 4。

图 4 现有项目烟气净化系统工艺流程图

（6）灰渣处理系统

灰渣处理系统由炉渣处理系统、飞灰输送系统及飞灰稳固化系统组成。炉渣

处理系统包括焚烧炉排渣和炉排漏渣的输送、贮存及运出；飞灰输送系统从各设

备灰斗排灰出口开始至飞灰贮仓进口结束；飞灰稳定化系统从飞灰贮仓进口开始

至稳固后的飞灰装车运出结束。

①炉渣处理系统：炉排炉排出的底渣主要为垃圾燃烧后的残余物以及少量未

燃烬的有机物、废金属等。现有工程每台炉配备 2台马丁出渣机，出力为 12.5t/h；

2台输送机，出力为 4t/h。另外建设一座渣坑，深 5m，可储存现有项目 6天产生

的渣量，渣坑内设置渣吊车抓斗起重机一台，抓斗容积 3m3。从炉排间隙中落下

的漏渣经过炉排底部渣斗和溜管被引入炉排漏渣输送机，由该输送机送到出渣

机。比炉排间隙大的炉渣大都被推到燃烬炉排，从焚烧炉的后部排出，进入出渣

机。这些炉渣和漏渣由内部充满水的出渣机冷却，然后被运送到渣坑。渣坑内的

炉渣被设置在渣坑上方的渣吊装入运渣车后运输处置单位进行综合利用。

②飞灰输送系统：现有项目的飞灰由三部分组成，即锅炉尾部烟道排灰、吸

收塔排灰和除尘器排灰。锅炉尾部排灰采用刮板输送机集中，排至焚烧炉尾部，

与底渣混合后排到渣坑。2台炉的半干式吸收塔和布袋除尘器灰斗的飞灰，采用

机械密闭输送系统送入位于紧邻汽机房炉后端部的固化车间进行固化处理。

③飞灰稳固化系统：现有工程设 1套处理量为 8t/h飞灰固化系统。主要由灰

库、称重斗、卸灰阀、计量斗、成型机、喷水系统及控制系统组成。飞灰经过固



31

化达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）中 6.3 条要求后运

至铁岭市柴河生活垃圾填埋场进行填埋处理。

（7）垃圾渗滤液处理系统

垃圾运至垃圾坑内堆存，垃圾中所含的水分会逐渐渗滤出来，渗滤液中含有

一定量的重金属和其它有毒物质，成分复杂。

渗滤液处理主体工艺为“预处理系统+厌氧+MBR+纳滤+反渗透”处理系统。

由于渗滤液进水的杂质含量高，在进入调匀池之前，设置进水除渣措施。厌氧工

艺采用内循环厌氧反应器（IC）。MBR生化工艺主要目的即去除有机物和脱氮。

渗滤液好氧处理的核心是硝化/反硝化机理，该过程将去除 COD 和去除 NH3-N

有机地结合起来。MBR系统由 A/O工艺系统、超滤系统、辅助系统（冷却系统

和消泡系统）等构成，MBR系统处理设计规模为 300m3/d。由于MBR工艺的出

水水质尚无法满足出水水质达标要求，必须对MBR工艺的产水做进一步的深度

处理，即更微细膜孔径的膜分离处理，采用膜深度处理系统对部分超滤出水进一

步处理，膜深度处理工艺采用纳滤和反渗透工艺。

图 5 现有项目垃圾渗滤液处理系统工艺流程图



32

（8）循环水排污水处理系统

采用“陶瓷膜超滤+反渗透+STRO系统”，添加盐酸及氢氧化钠，用于膜清洗

及 pH调节。循环排污水处理系统包含锅炉补给水的反渗透浓水 4m3/h。循环水

排污水处理系统流程详见图 6。

图 6 现有项目循环水排污水处理系统工艺流程图

8、现有项目水源及水平衡

现有项目工程水源取自厂址南侧的柴河水库，取水线路长度约 7km。补充水

经岸边补给水泵升压后输送至原水净化处理站，经原水处理设备处理后至循环水

系统、工业水池或化学、消防水池。

现有项目用水量详见表 2-11，水量平衡见图 7。



33

表 2-11 现有项目全厂水量表

序

号
项目

2×12MW机组（m3/h）
备注

用水总量 回收水量 耗水量 排水量

1 冷却塔蒸发

损失
208.82 0 208.82 0 占夏季循环水量的 1.32%（占年平均

循环水量的 1.22%）

2 冷却塔风吹

损失
8.02 0 8.02 0 占夏季循环水量的 0.05%（占年平均

循环水量的 0.05%）

3 循环水系统

排污损失
28 0 0 28

浓缩倍率 K=4，经超滤+反渗透+脱气

膜+EDI处理后与锅炉排污水、锅炉定

排冷却水一起回用于冷却塔补水

4 工业冷却水 58 58 0 0 循环水

5 锅炉定排冷

却水
4 4 0 0 循环水，排至机组排水槽后回收至冷

却塔

6 机务工业用

水
87 87 0 0 澄清水，回收水用于冷却塔补水

7 烟气净化用

水
8 0 8 0 澄清水

8 化学用水 8 3 5 0
过滤水，2m3/h反渗透浓水，1m3/h锅
炉定排水排至机组排水槽后回收至冷

却塔

9 生活杂用水 2 1.5 0.5 0 过滤水，回收水处理后用于浇洒绿化

10 绿化用水 1.5 0 1.5 0 生活污水处理回用

11 垃圾池渗滤

液
0 10 -10 0 回收水至渗滤液处理站处理回用

12 渗滤液处理

水
11 1 0 0 10m3/h垃圾池渗滤液及 1m3/h垃圾车

冲洗水回收

13 垃圾车冲洗 2 1 1 0 渗滤液处理水，回收水至渗滤液处理

站处理回用

14 地面冲洗 1 0 1 0 渗滤液处理水

15 出渣机补水 5 0 5 0 渗滤液处理水

16 飞灰固化 1 0 1 0 渗滤液处理水

17 垃圾池回喷 2 0 2 0 渗滤液处理水

18 原水预处理

站自用水
3 0 3 0 /

合计 438.34 165.5 234.84 28 /



34

图 7 现有项目水平衡图



35

9、现有项目废气防治措施及排放情况

（1）污染物排放情况

①焚烧烟气：

焚烧炉的烟气经过余热锅炉并入烟气净化系统，烟气净化系统采用

“SNCR 炉内脱硝系统+干粉喷射+半干法烟气脱酸塔+活性炭喷射吸附系统+

布袋除尘器”，选用尿素溶液和石灰浆液作脱硫脱酸吸收剂，选用活性炭粉作

为吸附剂吸附烟气中的重金属和二噁英，袋式除尘器除尘后，焚烧烟气经一

根 70.4m高，出口内径 26.2m烟塔排放，现有项目烟气冷却塔与烟囱采取合

二为一形式，合金烟道在烟塔 19米处进入水塔内部，深入水塔中心内部，呈

90度角上升，垂直高度 3米，合金烟道位于水塔散水平台上部，烟气与蒸汽

一起上升。烟气净化系统与焚烧炉、余热锅炉一一对应，形成两条线。两套

烟气净化系统采取平行布置，经净化后废气通过一根 70.4m高二筒集束烟囱

排入大气。项目每台炉设置一套独立完整的烟气净化系统和一套烟气在线监

测系统，各套系统的运行互不影响。

②垃圾恶臭

现有项目主要产生恶臭的有垃圾储坑、垃圾收集及运输。垃圾储坑为封

闭式钢筋混凝土结构，有 5个垃圾卸料门，坑内的上方空间设有强制抽气系

统，并设有负压装置，以控制臭味的积聚。垃圾收集及运输采用专用密闭式

垃圾运输车。

③粉尘

现有项目粉尘排放点位主要有灰库、渣坑。飞灰采取灰斗储存，输送及

储存采取全过程密闭，灰斗上方设置布袋除尘器。渣坑排渣均为湿渣，无粉

尘产生。

④沼气燃烧装置废气

渗滤液处理站 UASB厌氧反应器产生的沼气，设一套火炬沼气燃烧处理

装置，沼气经收集，通过管道输送至 6m高火炬燃烧处置。



36

（2）达标情况

根据《铁岭中电环保发电有限公司铁岭中电环保发电项目竣工环境保护

验收监测检测报告》，企业于 2022 年 08 月 17 日~18 日及 2022 年 09 月 20

日~21日对企业废气进行监测，检测报告见附件 8。

根据监测结果可知，现有项目 1#焚烧炉排放口烟气中颗粒物最大排放浓

度为 7.9mg/m3，二氧化硫最大排放浓度为 48mg/m3，氮氧化物最大排放浓度

为 162mg/m3，一氧化碳最大排放浓度为 6mg/m3，氯化氢最大排放浓度为

5.78mg/m3，镉+铊最大排放浓度为 0.442µg/m3，锑+砷+铅+铬+钴+铜+锰+镍

最大排放浓度为 38.8µg/m3，二噁英最大排放浓度为 0.011ngTEQ/Nm3，汞为

未检出。1#焚烧炉排放口烟气各监测指标均满足《生活垃圾焚烧污染控制标

准》（GB18485-2014）限值要求。

2#焚烧炉排放口烟气中颗粒物最大排放浓度为 3.6mg/m3，二氧化硫最大

排放浓度为 34mg/m3，氮氧化物最大排放浓度为 215mg/m3，一氧化碳最大排

放浓度为 5mg/m3，氯化氢最大排放浓度为 11.1mg/m3，汞最大排放浓度为

0.0148mg/m3，镉+铊最大排放浓度为 0.409µg/m3，锑+砷+铅+铬+钴+铜+锰+